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1. Introduccion

Uno de los problemas ambientales mas graves al que se enfrenta actualmente la
humanidad e s el Cambio Climatico. Este hace refer  encia al incremento ocurrido en la
temperatura media de la superficie terrestre y al desequilibrio que se esta dando en el
clima, y como consecuencia en los ecosistemas. Segun la comunidad cientifica, el
principal responsable de este Cambio Climatico es la actividad de los seres humanos,
esencialmente por el incremento de la quema de combustibles fésiles que se ha dado

desde la Revolucién Industrial. Como consecuencia de ésta y otras tantas actividades,
se ha incrementado considerablemente la emision de Gas es de Efecto Invernadero

(GEI), intensificandose , por lo tanto, el efecto invernadero.

El Cambio Climatico ha ocasionado mucho interés a nivel mundial, y entre todos los
estudios que se han realizado destacan los informes elaborados por el Panel
Intergubernamental del Cambio Climético (IPCC, por sus siglas en inglés). Segun el
Cuarto Informe de Evaluaciéon publicado publicado por el IPCC en 2007, la

temperatura media del planeta en Europa ha subido entre 0,6°C y 1°C desde

principio s del siglo pasado. Ademas, para finales de este siglo se estima que la
temperatura media a nivel mundial sube entre 1,8°C y 4°C y la de Europa entre 2°C y
6,3°C.

Los resultados ya son evidentes, y en el caso de que la temperatura suba 2°C en
comparacién con la temp eratura de principios del siglo pasado, podrian ocurrir
cambios importantes que son impredecibles . A continuacion se enumeran algunas de

las consecuencias que sufrimos actualmente debido al Cambio Climatico:

La superficie de los glaciares esta disminuyendo

El nivel del mar estd subiendo, de forma que estan desapareciendo las zonas

proximas al mar y con baja altitud.

Se estan dando desplazamientos en la distribucién de plantas, tanto altitudinal
como latitudinalmente. Las personas y animales empezaran tambi én a hacer

migraciones que antes no hacian.



©l

(o
- INGENIEROS

1.1. Acciones politicas

Las preocupaciones que ha provocado el Cambio Climatico han empujado a que
diversas entidades publicas internacionales se pongan a trabajar y tomen medidas,
facilitando la creacién de estrategias, planes, acciones y politicas, para , de esta

forma , atenuar el cambio climatico y evitar sus consecuencias mas graves.

A continuacién se resumen las principales iniciativas politicas que se han puesto en

marcha en los ultimos afnos:

Convencién M arco de las Naciones Unidas (UNFCCC):  pacto creado en 1992 y
firmado actualmente por 192 paises. Desde entonces , estos paises se relnen
anualmente en la Conferencia de las Partes (COP), estableciendo los objetivos

y bases para luchar contra el cambio climatico.

Protocolo de Kioto: derivado de la tercera conferencia de las Partes (COP3)
celebrada en 1997 y puesto en m archa en 2005, ha sido el mayor compromiso

a nivel mundial que ha habido contra el cambio climatico. Establecieron en

5,2% el objetivo de reducciébn de emisiones para el periodo 2008 -2012,
tomando como referencia las emisiones de 1990. En la COP18 abriero n un
segundo periodo hasta 2020, ya que los objetivos planteados no se habian

cumplido .

Programa Europeo contra el Cambio Climatico (ECCP): su principal contribucién
es el régimen de Comercio  Europeo de Derechos de Emision (EU -ETS) que se

cred en 2005.

Estategia Espafiola de Cambio Climatico y Energia Limpia: se creé en 2007

para alcanzar los objetivos de reduccion de GEI establecidos en Europa.

Plan Vasco de lucha contra el Cambio Climatico 2008 -2012: aprobado en 2008,
se establecen numerosas acciones para el periodo 2008 -2012 para limitar el
incremento de las emisiones GEI de la CAPV a un 4%, tomando como

referencia las emisiones de 1990.

Plan Vasco de lucha contra el Cambio Climatico 2011 -2020: establece los

objetivos de reduccién de emisiones hasta 2020, debido a que sino seactia ,y
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segun el andlisis del Programa Marco Ambiental (2007 -2010), las emisiones se

incrementaran en Euskadi un 60% para 2020 (tomando como referencia 1990).

Red Espafiola de Ciudades por el Clima: el objetivo es fomentar politicas
sostenibles en ciudades y municipios del Estado, relacionadas principalmente

con la reduccion de  emisiones de GEIl.

UDALSAREA 21 (Red de Municipios hacia la Sostenibilidad): ha promovido la
creacion de equipos de trabajo especificos sobre el cambio climati co
(Ekitaldes y Auzolanes), en los que se han desarrollado herramientas con el

objetivo de poner en marcha politicas contra el cambio climatico a nivel local.

Pacto Europeo de los Alcaldes y las Alcaldesas: el objetivo principal es impulsar
el desarrollo d e planes de accion para la energia sostenible que van mas alla
de los objetivos de la politica energética de la Unién Europea de los paises
adheridos, alcanzando al menos objetivos de reduccién del 20% de las

emisiones de GEI respecto al afio base
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2. Sintesis

El Plan de Accion parala Energia Sostenible de Errenteria es un documento en el que
se define la hoja de rut a baja en emisiones que permitira alcanzar el objetivo que se
adquiere con la adhesién al Pacto de Alcaldes y Alcaldesas: reducir las emi siones de

GEI de 2020 al menos en un 20% respecto a las del afio base

Para disefiar dicha hoja de ruta, la primera fase ha consistido en elaborar un
diagnoéstico  que ha permitido conocer el punto de partida en el que se encuentra
Errenteria. Para ello, y con la intencién de recoger en un Unico plan los esfuerzos
realizados por el municipio parala  mitigacion del cambio climético , se han recopilado
las iniciativas que se han llevado a cabo en materia de sostenibilidad en los dltimos

afios en el municipio . Ademas, se ha realizado e | inventario de emisiones de G El para
el periodo 2004 -2011, segun los siguientes tres sectores: energia, residuos y sector
primario. El primero se divide, a su vez, en cuatro: indu stria, movilidad, servicios y
residencial. Por otro lado, también se han estudiado los usos de la tierra y cambios de
usos de la tierra (UTCUTS) que se han dado en el periodo estudiado en el municipio,

para poder analizar también sus emisiones asociadas.

La siguiente fase ha consistido en establecer el afio base y realizar la proyeccion de
emisiones de GEI en el marco del PAES, es decir, a 2020, en base a la poblacion
prevista por el Instituto Nacional de Estadistica y el Producto Interior Bruto estimado por

el Departamento de Economia y Hacienda del Gobiern 0 Vasco . El afio base se ha
fijlado en 2007, debido a que representa el Ultimo afio en el que no se aprecian las
consecuencias de la crisis econdomica. En dicho afio, en Errenteria se generaron
527.434 tCO 2¢ 0, lo que es lo mismo, 13,8 tCO :e por habitante. Sin embargo, en dichas
emisiones se incluyen las emisiones generadas por la industria de Errenteria , las cuales
no se tienen en cuenta en el marco del PAES, debido a que la capacidad de
actuacion del Ayuntamiento sobre el mismo es limitada. Ademas, el sector i ndustrial
esta sujeto a limitaciones de GEI especificas reguladas en el Comercio Europeo de
Derechos de Emisién. Por lo tanto, las emisiones de GEI del afio base 2007 sin incluir el
sector industria ascendieron a 195.519 tCO 2e, siendo las emisiones por habitante de 5,1

tCO 2e.
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La siguiente fase ha consistido en establecer las medidas de acci6on que permitiran
alcanzar el objetivo marcado por el Pacto de Alcaldes y Alcaldesas. Para ello , se han
identificado las lineas estratégicas con mayores potenciales de reduccion,
consistentes en las lineas de residuos y movilidad del sector residencial. Para definir las
medidas de mitigacién al cambio climético se han llevado a cabo diferentes procesos
participativos tanto internos, con concejales y técnicos municipales , como externos,
con técnicos exteriores de la mesa de la energia y mesa del medio ambiente y el Ente

Vasco de la Energia. Fruto del trabajo conjunto de todos los agentes citados, se han

seleccionado las 80 medidas seleccionadas para implantar en el marco del PAES.

Por ultimo, se ha definido el escenario PAES, en el que se prevé que se llegara al
20,16% de la reduccién de las emisiones de GEIl respecto al afio base, superando el
objetivo marcado en el Pacto. El 81% de la reduccién corresponde al sector
residencial, el 1 4% al Ayuntamiento y el 5% al sector servicios , tal y como se aprecia en
la siguiente figura . La superficie de cada circulo es proporcional a la reduccion de

emisiones que se lograra mediante cada linea estratégica.

Energias renovables
Q Eficiencia energética
Agua
Movilidad

Residuos

o0
( )
N4

Sector primario
Medio natural

Transversal

2.8491CO,e

10.784 tCO ,e
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Figura 1: Representacion de los potenciales de las lineas estratégicas por sectores
Fuente: elaboracion propia.

Las principales reducciones de emisiones de GEI del sector residencial corresponden a

la disminucién en la generacion de residuos y al aumento en la separacion de los
mismos que se fomentard mediante diferentes campafias de sensibilizacion y la
instauracion del quinto contenedor. Asimismo, cabe mencionar la importancia del

sector movilidad , por lo que se promoveran formas de desplazamiento mas sostenibles,
como la bibicleta y el transporte publico, reduciendo el uso del vehiculo privado. La
linea estratégica de la eficiencia energética se enfocara, por un lado, a interiorizar
criterios de eficiencia energética en la ciudadania para que los tenga en cuenta a la

hora de la adquisicion de electrodomésticos mas eficientes y, por otro, a promover la
renovacion de la carpinteria exterior, tanto sustituyendo las ventanas simples por

ventanas de doble cristal como instalando material aislante.

A continuacién, e n el sector Ayuntamiento y en el residencial la linea estratégica del
agua es la que mas potencial de reducci 6n presenta . En el primero , no tanto porque
se consigan reducciones en el propio Ayuntamiento en si, sino porque se propone
optimizar la red de abastecimiento de agua del municipio. Para alcanzar las
reducciones esperadas en la linea del agua dentro del se ctor residencial,

principalmente se fomentard la instalacion de reductores de flujo.

Por ultimo, es remarcable el potencial de reducciéon de la linea de la eficiencia

energética dentro del sector servicios.

Cabe destacar que hay mas lineas estratégicas que contribuiran a la reduccion de
emisiones de GEI deseada, y que su aportacion es indispensable para este objetivo.
Entre éstas se distingue la de las energias renovables, en la que se quiere fomentar la
biom asa, la geotermia y la energia solar fotovoltaica, dirigiendo de esta forma el

municipio poco a poco hacia una ciudad autoabastecida.

En la siguiente tabla, se recogen las caracteristicas de todas las medidas del PAES, es
decir, la reduccion  del consumo de energia y emisiones de GEI, el coste, el ahorro
econdémico, la tasa de retornoy la prioridad . Ademas, se muestra el porcentaje del

total de la reduccion de emisiones de cada medida
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Por ultimo, se definieron ciertos indicadores generales, para cada secto r, y especificos,
para cada medida, que facilitaran el seguimiento del PAES. Asimismo, seran de utilidad

para realizar la revision bianual que exige el Pacto de Alcaldes y Alcaldesas.



Tabla 1: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Ayuntamiento. Linea estratégica: Eficiencia energética
Fuente: elaboracion  propia.

- Aho’rr'o Reduccion de Z‘ﬁiﬁ"zg :?:
Sectores 'y . Ahorrq energético erjergetlco s ErEs I CoEE FEED Ahqrrq Tasa del o
conceptos Acciones No térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del (a) econémic |Recuperacié | Prioridad
energéticos (kWh) 2020 (tCO,b) PAES o (a/ n Simple
(kWh) 2 (tCO ,b)
Rehabilitacion de edificios municipales incluyendo
- L P . Y 111 71,100 14.74 59 285,000 3,667 78 4
criterios de eficiencia energética
Realizar control y gestién en el uso de la energia en las
. y .g . . e 11.2 315,817 183,951 117.88 825 97,000 37,012 3 1
instalaciones y servicios municipales
Sustitucién de combustible en calderas de gasoil o
ST @ 113 2.29 9 36,000 1,827 20 4
eléctricas por calderas que consuman gas natural.
Optimizar el rendimiento de la caldera 1.1.4 57,762 12 82 0 2,671 0 1
Sectorizacion calefaccion por plantas 1.15 94,753 19.10 134 14,000 5,031 3 2
Controlar las temperaturas interiores. La temperatura
en verano no disminuira de los 26°C y en invierno no 116 71,902 70.30 40,800 19,965 2 2
aumentaré de los 21°C
Sustitucién de lamparas fluorescentes convencionales
.. 1.1.7 6,256 2.34 16 4,104 942 4 2
por lamparas mas eficientes.
Sustituir iluminacién del edificio Beraun Berri por
S - P 118 56,756 3.01 21 41,416 973 43 4
iluminacién mas eficiente.
Sustitucion de lamparas halégenas por l[amparas con
RS UE LA 07 I S 119 1,241 0.46 3 5,640 353 16 4
e tecnologia LED en aseos
B Sustitucion de lamparas de descarga por fluorescentes
Energética P ¥ rga p 1.1.10 9,677 3.60 25 31,844 1,355 24 5
(Polideportivo)
Sustitucién y reorganizacion de las luminarias de la pista
Y as umi P 1111 20,984 7.80 55 40,658 3,066 13 4
polivalente del polideportivo.
Aprovechar el calor del agua de renovacion de las
C 1.1.12 221,844 44.80 314 25,200 8,386 3 2
piscinas.
Instalar sensores de paso en pasillos 1.1.13 1,201 0.45 g 500 180 3 2
Alumbrado publico: Sustitucién de lamparas de
> - e 1114 235,422 87.52 875 200,778 24,368 12 2
descarga actuales por lamparas de mas eficientes.
Alumbrado publico: Instalacién de reguladores de flujo
para disminuir el consumo energético del alumbrado 1.1.15 869,824 323.38 3,234 330,515 92,071 4 2
exterior
A la hora de comprar equipos para los edificios
municipales (fotocopiador a| 1116 25,268 9.39 38 149,400 3,538 42 5
cuenta aspectos de eficiencia energética
Organizar charlas especializadas para que los
trabajadores de los edificios municipales interioricen 1.1.17 6,600 3
valores relacionados con el crecimiento eficiente.




Tabla 2: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Ayuntamiento. Lineas

estratégicas: Energias renovables, movilidad, residuos, agua

Fuente: elaboracion  propia.
Sect A i Ah°,’:,° Reduccion de Zﬁiﬁ;zz gﬁ A Tasad
ectores y ; orro energético energético anildenes en ! o T orro asade -
conceptos Acciones N° térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del () econémic |Recuperacié | Prioridad
energéticos (kWh) 2020 (tCO ,b) PAES o (a/ n Simple
(kwh) 2 (tCO ,b)
AYUNTAMIENTO
Instalacion de placas fotov oltaicas 1.2.1 65,898 24.50 209.99 175,000.00 9,225.72 18.97 4
Instalacion de placas solares térmicas 1.2.2 21,000 4 28 30,000 840 36 3
S Instalacién de placas fotovoltaicas en los equipos de
renovables oTA 123 1,118 0.42 3 2,970 157 19 2
Instalacion de Biomasa 1.2.4 31 157 134,000 2
Promover la utilizacién de biocombustibles en la flota
. 131 201,948 55 382 1,148,483 27,749 41 4
municipal
Sustitucién de vehiculos por vehiculos eléctricos 1.3.2 7,331 2 19 92,260 11,608 8 3
Sustitucién de vehiculos por otros hibridos mas
. 2 133 21,865 5 34 44,360 19,811 2 2
eficientes
Desarrollo de cursos de conduccion eficiente para los
i : 134 16,424 4 35 12,000 1,604 7 2
trabajadores del Ayuntamiento
Desarrollo de campafias de sensibilizacion en relacion
i P . 1.35 no procede no procede no procede 24,000 0 0 1
ala movilidad en el sector Ayuntamiento
Inclusién de criterios ambientales en la organizacién
de eventos culturales, impulsando la utilizacién de
Residuos e arraes, fmpu S eac 141 22,752 3
cubiertos y vajilla reutilizable en las actividades que
conlleven el montaje de txoznas o tabernas
Optimizacion de la red de abastecimiento de agua 151 1,814 7,257 120,000 428,124 0.28 1
Colocacién de dispositivos ahorradores de agua en
L . 152 87 348 900 20,508 0.04 1
los edificios municipales
Agua Adopcién de criterios de prevencién en el consumo
< de agua en la redaccioén de nuevos proyectos 153 2
urbanisticos: techos y terrazas verdes
Campafias de sensibilizacion en el sector 154 13,200 4

Ayuntamiento
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Tabla 3: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Ayuntamiento. Lineas estratégicas: Medio natural, sector primario, transversal .
Fuente: elaboracion  propia.

oo | oz, [ Resuccinae [oeemce
Sectores y ; . Ah’orrc_y energético erjergetlco TS ETES E ! Coste previsto Ah(zrr(_) Tasa de_ ’ o
conceptos Acciones N térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del (i) economic |Recuperacio Prioridad
energéticos (kWh) 2020 (tCO ,b) PAES o (a/ n Simple
(kwh) 2 (tCO ,b)
Restauracion de plantaciones forestales con fines
P 161 18,000 4
protectores
Aplicar los mecanismos de planificacién existentes
para minimizar el consumo de suelo mediante el 162 3
reciclaje efectivo del terreno en los desarrollo -
5 urbanisticos e industriales del municipio.
Medio Natural — -
Creacion de una zona de ecosistemas de alta
complejidad y bosques maduros en la reserva de 1.6.3 3

Afarbe

Incremento del secuestro de carbono en terrenos
destinados a agricultura y / o ganaderia mediante el 1.6.4 570 1514 33,282 0 - 2
aumento de la presencia de arbolado

Aprobacion de la Ordenanza Municipal Reguladora

171 3

. , del uso ganadero en el monte pulblico Afiarbe

Sector primario ——— A

Fomento de la sustitucién de la agricultura

) ) .. 1.7.2 8 36 3,000 0 - 3
convencional por agricultura ecolégica
Célculo de la Huella de Carbono 1.8.1 20,000 3
Transversal Acceso a sistemas de financiacién de proyectos de

1.8.2 20,000 3

reduccion de emisiones de GEI
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Tabla 4: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Residencial. Lineas estratégicas: Eficiencia energética, energias

7}

renovables .

Fuente: elaboracion  propia.
- Ahorr_o Reduccién de Red_upmon i
Sectoresy Ahorro energético energético aieanEs e emisiones en Coste previsto Ahorro Tasa de
conceptos Acciones Ne térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del E) a) econémic |Recuperacié | Prioridad
energéticos (kWh) 2020 (tCO ,b) PAES o (a/ n Simple
(kwh) 2 (tCO ,b)
RESIDENCIAL
Sustituir las ventanas de cristal simple por ventanas de
) o ? p. . 211 3,043,395 564 2,256 7,165,800 143,953 50 2
doble cristal y carpinteria mas eficiente.
Renovacion de la envolvente exterior del edificio,
L 212 3,043,395 564 2,256 33,121,920 143,953 230 1
colocando material aislante
Instalar calderas de condensacion 213 1,521,538 282 1128 2,547,840 71,969 85 2
Instalar valvulas termostaticas en radiadores 2.1.4 456,382 85 338 382,176 21,587 18 3
Limitar la temperatura interior de las viviendas. En
verano sera superior a 26°C y en invierno seré inferior 215 1,849,716 343 2399 597,150 87,492 7 2
a21°C
Eficiencia
Energética En bloques de viviendas, reduccién de la luz artificial
en zonas comunes mediante control, detectores de 216 74,281 28 110 114,653 10,399 11 3
presencia y temporizadores
Instalacion de detecto.rfas‘ de prese-nC|a en ascensores 217 206,103 -7 306 71,658 28,854 2 5
de edificios de viviendas
Instalar lamparas de bajo consumo en viviendas 2.1.8 512,753 191 763 95,544 71,785 1 2
Alahorad i 1éctri h ,
a _ora_ e_ comp.rar_e U .e.ec “.COS en ,o_g ares 2.1.9 1,929,033 717 2,869 9,305,986 270065 34 4
interiorizar criterios de eficiencia energética
= ol ectri
Campafias para reducnr el .consumo eléctricoy PG 6,600 2
térmico.
Fomentar el uso de paneles solares térmicos y 221 143,700 127,089 76.97 385 432,000 22,048 20 3
fotovoltaicos en edificios existentes.
Energias - -
Renovables | '"SWAlar calderas de Biomasa para el aporte termico 222 150.20 751 1,350,000 12,356 109 2
de las viviendas.
Instal it d hamient 1 i
nstaar un sistema de aprr.)vec amler.1 (,J RIS 223 1,290,060 212.66 1,063 2,700,000 24,447 110 2
para el aporte termico de las viviendas.
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Tabla 5: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Residencial. Lineas estratégicas: Movilidad, residuos, agua, medio natural .
Fuente: elaboracion  propia.
e oo energtco | eroimn, | Retesanse  [eoieotn e R
ectores y ; ) Prrg energético er)erg_e ico anienEs i o qrrq asa de ) -
conceptos Acciones N térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del (@) economic |Recuperacio Prioridad
energéticos (kWh) 2020 (tCO ,b) PAES o (a/ n Simple
(kWh) 2 (tCO ,b)
Desarrollo del Plan de Movilidad Municipal de
. . b 231 no aplica no aplica no aplica no aplica 22,869 no aplica no aplica 2
Errenteria para peatones y ciclistas
Sustitucién de vehiculos por otros mas eficientes
(eléctricos o hibridos enchufables) en el sector 2.3.2 no aplica 2,961,734 582 2,329 7,301,871 349,480 21 3
Movilidad residencial
oviiidal Promover formas de desplazamiento mas sostenibles 233 no aplica 14,210,106 3,748 28,993 6,523,751 89,394 73 2
D llo d d duccion eficients |
©Sarrotlo de cursos de conduccion eticiente para fa 234 no aplica 883,800 236 818 126,208 62,353 2 1
ciudadania
Desarrollo de campafias de sensibilizacion en relacion ) ) ) ) ) )
p . X 2.35 no aplica no aplica no aplica no aplica 46200 no aplica no aplica 4
ala movilidad en el sector residencial
Desarrollo de campafias de sensibilizacién para la
reduccion en la generacion de residuos en los ' .
g‘ ) . . 241 900 5,800 60,000 No aplica No aplica 4
Residuos sectores Ayuntamiento, Residencial y servicios e
impulso de la recogida selectiva y el reciclaje
Mejora de la gestion de residuos definiendo una
L . . a4 . 24.2 9884 53,580 260,000 No aplica No aplica 3
estrategia de gestion: Quinto contenedor.
Instalacion de reductores de flujo en viviendas 251 1,198 6588 252,446 282,665 1 1
Ayudas para la adquisicion de electrodomésticos de
X 252 104 415 1,577,790 97,846 16 4
bajo consumo de agua
Camparias de sensibilizacion en el sector residencial 253 16,500 4
X Desarrollo de campafias y mecanismos de
Medio Natural 2.6.1 42,000 4

sensibilizacion en el sector residencial
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Tabla 6: Tabla resumen de las medidas recogidas en el PAES. Sector: Servicios. Lineas estratégicas: Eficiencia energética, energias renovables,

movilidad, residuos, agua, transversal
Fuente: elaboracion  propia.

» Ahorro Reduccién de Z?ndil;icocr;(:.'r; :ﬁ
Sectoresy : Ahlorrq energético er?ergetlco emisiones en ! Coste previsto Aht?rrg Tasa de‘ ’ o
conceptos Acciones N° térmico en 2020 eléctrico en 2020 el periodo del (a) economic |Recuperacié | Prioridad
energéticos (KWh) 2020 (tCO ,b) PAES o (a/ n Simple
(kWh) 2 (tCO ,b)
Instalacién de lamparas de bajo consumo en locales
. 311 558,529 164.26 657 157888 67023 2 2
del sector servicios
Implantar medidas para el uso de la luz natural de
- . 3.1.2 256,815 75.53 302 7,401 30,818 0.2 1
manera eficiente en locales del sector servicios
Instalacion de calderas de condensacion en locales
L 313 1,240,824 229.92 920 492,000 58,691 8 2
del sector servicios
Controlar las temperaturas interiores en locales del
sector servicios. La temperatura en verano no
A L . 3.14 2,293,285 425 2,975 92,500 108,472 1 2
Eficiencia disminuiré de los 26°C y en invierno no aumentara de
Energética los 21°C
Renovacion de ventanas antiguas, instalando
ventanas de doble cristal y renovando su carpinteria 3.15 83,775 16 62 276,750 3,963 70 4
en locales del sector servicios
A la hora de comprar equipos eléctricos en locales del
sector servicios, interiorizar criterios de eficiencia 3.16 477,313 140 562 960,364 57,278 17 8
energética
p el oot
Campafias para reduur el .consumo eléctrico y a7 6,600 g
térmico.
Instalar calderas de Biomasa para el aporte termico
p. . P 321 73.36 257 600,000 6,035 99 3
Energias de los servicios.
renovables Instalar un sistema de aprovechamiento geotermico
p, Y . 322 326,928 53.89 243 1,200,000 6,195 194 3
para el aporte termico en sector servicios
Desarrollo de campafias de sensibilizacion en relacion
Movilidad p . 331 no procede no aplica no aplica no aplica 46,200 no aplica no aplica 2
a la movilidad en el sector servicios
Servicio de recogida selectiva de residuos en el sector
Residuos < L . 34.1 9,000 3
servicios bajo demanda
Instalacion de reductores de flujo en locales del sector
) J. 351 67.29 269 2832 63520 0.04 1
Agua servicios
Campafias de sensibilizacion en el sector servicios 352 13200 4
Fomento del célculo de la Huella de Carbono 3.8.1 10500 4




factor <FTF )
4039&1& % INGENIEROS_

3. Analisis de la documentacion inicial

En primer lugar, se han estudiado los principales planes y estudios llevado sa cabo en
los ultimos afios en el municipio , con el objetivo de conocer el punto de partida del
municipio e identificar todas las medidas puestas en marcha en eficiencia energética ,
energias renovables, residuos, movilidad, agua y/o medio natural desde el afio base
hasta el presente. De hecho, ademas de las nuevas medidas propuestas en el Plan de

Accién para la Energia Sostenible, se valorar an las acciones llevadas a cabo hasta

ahora , teniendo también en cuenta sus resultados.

A continuacion se muestra el listado de la documentacion estudiada:
- 1 Plan de Accién para la Sostenibilidad de Errenteria de Agenda Local 21
- Plan de Accion Comarcal  parala Sostenibilidad (Oarsoaldea).
- Plan Director de la Bicicleta de Errenteria.
- Estrategia Municipal para la mejora y conservacion del Patrimonio Natural y
la Biodiversidad de Errenteria
- Estrategia Municipal de Medio Ambiente de Errenteria.
- Plan de Movilidad de Oarsoaldea
- Agenda 21 Escolar de Errenteria.
- Diagnoéstico de Sostenibilidad de Errenteria (2013).

- Plan Estratégico 2025 de Errenteria

De estos Planes y Estudios se han identificado las acciones que se pueden incorporar
en el PAES de Errenteria junto con otras nuevas medidas . Las medidas identificadas en
los planes existentes vienen enumeradas en la siguiente tabla. La tabla completa se

encuentraen el Anexo ll .

Tabla 7: Sintesis de los resultados obtenidos después del estudio de la documentacion inicial .
Fuente: elaboracion  propia .

Documentacién estudiada Medidas que se pueden
introducir en el PAES
| Plan de Accidn para la Sostenibilidad de Errenteria de

63
Agenda Local 21
Plan de Accién Comarcal para la Sostenibilidad

23
(Oarsoaldea)
Plan Director de la Bicicleta de Errenteria 9
Estrategia Municipal para la mejora y conservacién del

. . . . . 11

Patrimonio Natural y la Biodiversidad de Errenteria
Estrategia Municipal de Medio Ambiente de Errenteria 60
Plan de Movilidad de Oarsoaldea 31
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3.1. Acciones desarrolladas contra el Cambio Climatico en Errenteria

El Ayuntamiento de Errenteria lleva afios trabajando por la sostenibilidad local . Asi,
cabe destacar la firma de la Carta Aalborg el 29 de octubre de 2004, es decir, la

Carta de las Ciudades Europeas  hacia la Sostenibilidad. En ella adquiria el compromiso

de participar en las actividades de Agenda 21 de las Naciones Unidas y desarrollar

programas hacia el desarrollo sostenible.

Sin embargo, el Ayuntamiento de Errenteria ya trabajaba desde principios de 2001 en
el proceso de implantacion de la Agenda Local 21, con la redaccion de un
diagnostico ambiental y realizando una encuesta sobre el desarrollo sostenible a la
ciudadania . Después, se llevaron a cabo diversas acciones al respecto: en 2004
Errenteria se adhirié al proyecto de Udaltalde 21 Oarsoaldea, se elabor6 el diagnéstico

del municipio, se redacté el | Plan de Accién hacia la Sostenibilidad de Errenteria, se
incorpor6é a Udalsarea 21 y se  adhirié al programa que ofrece la Diputacion Foral de
Gipuzko a a los municipios para evaluar sus Planes de Accién, entre otras acciones .
Durante el periodo 2007 -2012 el | Plan de Accidn ha tenido diversas evaluaciones y el
resultado es el siguiente: en el 6° afio de duracion del plan el grado de implantacion

ha alcan zado el 54%.

Al final de la vigencia del | Plan de Accién , comenzé la revisiéon del documento,
empezando con la elaboracién del Il Plan de Accion y el Plan Estratégico 2025
Errenteria. El objetivo de éste es asegurar el bienestar de todos los ciudadanos.
Después de publicar en 2013 el Diagnéstico Estratégico de Errenteria, se esta
desarrollando la segunda fase del Plan, realizando la identificacion y analisis de las
principales lineas estratégicas para el futuro de Errenteria, ademas de la definicion y

discu sién de las estrategias para el futuro. Para ello  , se han definido nueve comisiones
estratégicas, de las cuales resalta el Ultimo en relacion al PAES: Comisién estratégica
de la energia y gestién de residuos sostenibles. Uno de los objetivos de esta comisi 6n es

definir los elementos clave para poner en practica el PAES.

En relacién al proceso de Agenda Local 21, se han realizado otras acciones diversas

sobre el desarrollo sostenible:

Cabe destacar el Plan de Movilidad de Oarsoaldea que se publicé en febrero de
2007, ya que Erre nteria es uno de los municipios que compone la comarca. Los

objetivos principales de este Plan son fomentar habitos mas sostenibles entre la
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ciudadania , reducir los impactos generados por la movilidad de los habitantes de la

comarcay fomentar el transporte publico.

Por otro lado, se ha realizado una gran labor en la Agenda 21 Escolar de Errenteria.
Desde 2008 -2009 la cantidad de estudiantes y escuelas que han participado en ella ha

ido en ascenso, atrayendo el curso pasado aproximadame nte 4.150 nifios y nifias. La
poblacion escolar ha participado en la gestién ambiental de su municipio, de forma

que ha trabajado diferentes materias durante estos cinco afios: agua, energia,

residuos, biodiversidad y consumo responsable, respectivamente.

eskorasongenda 2 1 Ementeria

2012=2013isastureea

) B @

Figura 2: Ultimo ejemplar de Agenda 21 Escolar de Errenteria (curso 2012-2013).
Fuente : Ayuntamiento de Errenteria.

En 2009 se aprobé la Estrategia Municipal de Medio Ambiente , asociada ala cual, en

2008 se desarroll6 el Plan Director de la Bicicleta.

Por ultimo, cabe destacar la Estrategia Municipal para la mejora y conservacion del
Patrimonio Natural y la Biodiversidad de Errenteria realizad a en 2013, en la que se
decide parar el declive de la degradacién de la biodiversidad y servicios ambientales

a 2020, cumpliendo con los objetivos de la Union Europea.

Ademéas de los planes mencionados , el Ayuntamiento de Errenteria ha realizado
diversas acciones en el ambito de la energia desde 2001. La mayoria son relativas a la
instalacié n de paneles fotovoltaicas o mejoras del alumbrado. Todas estas acciones se

recogen en la siguiente tabla:
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Tabla 8: Algunas de las acciones que ha realizado el Ayuntamiento de Errenteria en el ambito

Fecha
2001

2001

2003

2006
Junio 2006
Noviembre

2006

Diciembre
2006
Marzo 2007

Abril 2007

Mayo 2007

Junio 2009

Fuente: elaborado a partir de la informacion

Accion

Estudio de Eficiencia Energética del Polideportivo
Municipal de Galtzaraborda : transformacién de la
sala de calderas de gas6leo a gas natural e
instalacién de cogeneracién termoeléctrica con

un motor alternativo a gas natural

Aprobacion plenaria del Convenio Marco de
Colaboracion entre el Ayuntamiento de Errenteria

y el EVE para el Uso racional de la energia y el
aprovechamiento de las energias renovables.
Polideportivo municipal: transformacion de la sala
de calderas de gaséleo a gas natural e instalacion
de cogeneracion termoeléctrica con un motor
alternativo a gas natural de 90 kW de potencia
eléctrica .

El Ayuntamiento participa en el Il
Municipio y Clima

Instalaciéon de paneles solares fotovoltaicos en el

Ekitalde de

AR de Listorreta -Barrengoloia  (Oficina  de
Informacién del PNAH)
Suministro de luminarias para mejora de

iluminacién y reduccion del consumo de energia
en el alumbrado publico

Suministro, instalacion y puesta en marcha de
cuadros de alumbrado integrales con destina a la
seccion de alumbrado de Mantenimiento Urbano
Instalacion de maquinas OTA con energia solar
fotovoltaica en el casco urbano, sustituyendo a los
anteriores conectados a la red

Contratacién del Estudio de contaminacion
luminica y de Ila eficiencia energética del
alumbrado exterior del municipio de Errenteria
Instalacion de paneles informativos con suministro
de energia solar fotovoltaica en el casco urbano,

en paradas de autobuses

Inauguracién de tres instalaciones fotovoltaicas en
los colegios Beraun -Berri, Cristbbal Gamon vy
Langaitz Ikastola

Convenio de Colaboracién entre el Ayuntamiento

de Errenteria y EUDEL-Asociacion de  Municipios
Vascos para participar en un grupo de trabajo
para la implantacion de un proceso de
monitorizacién y ahorro de consumos energéticos

en edificios municipales
Instalaciones a monitorear
Gamon
Mantenimiento urbano

C.P Cristébal de

CC Villa de Errenteria y Edificio d e

de la energia .

proporcionada por el ayuntamiento.

Departamento
Mantenimiento
Urbano
Urbanismo

Urbanismo

Patronato de
Deportes
Urbanismo

Medio Ambiente
y Mont es
Medio Ambiente
y Montes

Mant enimiento
Urbano

Trafico

Medio Ambiente
y Montes

Diputacién Foral
de Gipuzkoa vy
Trafico
Mantenimiento
Urbano

Urbanismo ,
Medio Ambiente
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Entre estas medidas destacan los Ekoscanes que se han realizado en diferentes
edificios municipales. El Ekoscan es una herramienta que ayuda a poner en marcha un
proceso sencillo de mejora ambiental en empresas (en este caso en ciertos edificios

del Ayunta miento). Esta acciéon es promovida por IHOBE, el principal objetivo es el
logro de resultados ambientales con un sistema verificable de gestion. Los Ekoscanes
desarrollados en los edificios del Ayuntamiento de Errenteria se resumen en la siguiente

tabla .

Tabla 9: Ekoscanes realizados por el Ayuntamiento de Errenteria.
Fuente: elaborado a partir de informacién proporcionada por el ayuntamiento.

Afio Tema Responsable
2005 Ekoscan de  Polideportivo  Municipal de Patronato de
Galtzaraborda Deportes y
Urbanismo
2005 Ekoscan de la Residencia Municipal de Ancianos Patronato de la
0Sagrado Coraz-no Residencia
Municipal de
Ancianos
Urbanismo
2006 I° Ekoscan de Mantenimiento Urbano: Carpinteria, Mantenimiento
Herreria, Pintura, Jardineria, Oficinas, Limpieza y  Urbano
Brigada Volante. Urbanismo
2008 I° Ekoscan de Mantenimiento Urbano: Obras, Mantenimiento
Aguas, Electricidad y Almacén Urbano
Urbanismo
Medio Ambiente y
Montes
Por ultimo, se muestran las subvenciones que ha recibido el Ayuntamiento hasta la
fecha para realizar acciones en el ambito de la sostenibilidad, especificamente

aquellas que se relacionan con la lucha contra el cambio climatico
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Tabla 10: Acciones realizadas o previstas por el Ayuntamiento de Errenteria.
Fuente: elaboracion  a partir de informacién proporcionada por el ayuntamiento

Fecha

Fecha

o .
N Medida (obra o proyecto) Orden solicitud Presupuesto concesion Importe
Gobierno
1 Agenda 21 Escolar 2010/2011 Vasco 04/10/2010 35.00C¢C 31?1(/)2%\11 14'830’58
30/7/2010
Programa de Ayudas a la Eficiencia Energética en Ente
2 grama de Ay 9 Vasco de 145.29 59. 33
Ayuntamientos (2010) .
la Energia
Gobierno 35.00C BOPV
Vasco 14.830,51
3 Agenda 21 Escolar 2011/2012 16/04/2011 (sin IVA g
02/03/2011 29661 03/10/2011
Program_a de Ayudas a la Eficiencia Energética en 173 69 43 35
ayuntamientos (2011):
2
4.2 Instalaciones de climatizacién y/o produccién de Ente JulstAiffk-:azos = 5. 981
4 agua caliente sanitaria ACS (P olideportivo ) Vasco de 30/11/2011 12 83: BOPV 5.133
la Eneraia 02/03/2012
4.3 Instalaciones de iluminacién interior: gl 115. 62 15. 81
Langaitz lkastola Justificado 14. 39
Biblioteca 41.11¢8
UDALSAREA 21: CONSOLIDACION DEL PROCESO DE IHOBE
5 AGENDA LOCAL 21 (2012) 29/02/2012 201&{2;/14 86.47¢ 5.880
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Ne° Medida (obra o proyecto) Orden Sgﬁg?l?d Presupuesto colrjsggi%n Importe
. a . . hasta 19

SUBVENCION PARA IMPULSAR LA EJECUCION DE LOS Diputacion mayo 2012 134.75 BOG

6 PLANES DE ACCION DE LAS AGENDAS LOCALES 21 (2012) BOG 19/09/2012 68. 67
BIODIVERSIDAD 18/04/2012 2013 8. 324

7 BIODIVERSIDAD 29/05/2012 128. 44 82.88
PROGRAMA DE AYUDAS A LA EFICIENCIA ENERGETICA EN 264 96 BOPV 78446
AYUNTAMIENTOS (2012): ' 28/12/2012 53822
Proyecto de eficiencia y ahorro energético en Colegio 41. 416 28/12/2013 10. 35
Beraun Berri i '
Plan de Accion para la Energia Sostenible en Errenteria Ente A 50. 00¢C28/12/2013 37. 50

A . t
8 Renovacion de Alumbrado Publico de la calle Beraun Vasco de asta 4 8. 327 28/12/2012 5.968
la Energia 30/11/2012

Renovacion de la iluminacion interior en el Polideportivo 72 502 2812/2012 14.73
de Galtzaraborda i '
Residencia de Ancianos: sustitucion de ventanales de 52 716 21/11/2012 9.891
planta 22 i '
Arramendi Huertas Sociales: Sistema fotovoltaico  -Edlico 11. 054 31/01/2013 2.212
ACTUACIONES EN MATERIA DE PREVENCION Y ) » 73 626

o REUTILIZACION DE RESIDUQSRBANOS (2013): D'é’“talc(';’” hasta ' BOPV

oral de

Implantacion del barrio de compostaje de Errenteria, una Gipuzkoa 27103/2013 28. 626 25/02/2013 8. 705

herramienta hacia la reduccién
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N Medida (obra o proyecto) Orden solicitud Presupuesto concesion Importe
ACCIONES QUE PROMUEVAN EL DESARROLLSOSTENIBLE 75.00C
Programa de dinamizacién del proceso de la Agenda 21 Gobierno 25 . 00C

10 Escolar de Errenteria en el curso escolar 2013/2014 Vasco hasta

Orden 13/8/2013
BIODIVERSIDAD: Trabajos de conservacion y mejora de 19/06/2013
habitats y especies forestales y acuaticas de interés en las 50.00¢C
ZEC y en el Parque de Lau Haizeta
PROGRAMA DE AYUDAS A LA EFICIENCIA ENERGETICA EN 581. 84
AYUNTAMIENTOS (2013): '
Proyecto de eficiencia y ahorro energético en Colegio 41 416
Beraun Berri '
Plan de Accion para la Energia Sostenible en Errenteria Ent 40.53¢%
nte
11 Residencia de ancianos : sustitucién carpinteria exterior 32 Vasco de hasta 60.917 G BOPV
: 30/09/2013 :

planta la Energia
Sustitucién de alumbrado exterior e interior en el 178. 909
Polideportivo de Galtzaraborda
Edificio Markola : renovacién de ventanas y reparacion de 189 . 12
fachada '
Edficio Oiarso : reparacion de la  cubierta 70. 86 ¢
SUBVENCIONES PARA IMPULSAR LA EJECUCION DE LOS ~ Diputacion

12 PLANES DE ACCION DE LAS AGENDAS LOCALES 21 Foral de hasta 8 083 BOG 284

Gipuzkoa  23/05/2013 13/09/2013

Proyecto de revision del Plan de Accion local de Errenteria  2013/04/23
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En este contexto, y queriendo agrupar las iniciativas puestas en marcha en Errenteria

los ultimos afios, el alcalde de Errenteria en noviembre de 2012 firmo el Pacto Europeo
de los Alcaldes y las Alcaldesas. Con este pacto adquirié el compromiso de realizar el
Plan de Accién para la Energia Sostenible (PAES) de Errenteria para reducir en al
menos un 20% las emisiones GEIl para 2020, para ahorrar energia y aumentar la
aportacion de energias renovables, yendo mas alla de los objetivos de la politica

energética de la Union Europea.

En la siguiente tabla se muestran en forma de analisis DAFO las debilidades, amenazas,

fortalezas y oportunidades del PAES.

23
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Tabla 11: Andlisis DAFO realizado a partir de la informacién proporcionada por el Ayuntamiento

AAusencia de integracion de
planificaciones

AFalta de sensibilizacion y
corresponsabilizacion
ciudadana

AFalta de coordinacién entre
administraciones

AFalta de estudios especificos a
nivel municipal,
especialmente de adaptacion
al cambio climético

AFalta de prioridad del cambio
climético a nivel politico

AActualizacion simultanea de
varias planificaciones que
permitira un ajuste conjunto

AReduccion de consumos por
la coyuntura proyectada y la
falta de recursos

Almpulso a las politicas locales
del cambio climético a través
de la iniciativa del Pacto de
los Alcaldes y Alcaldesas

AEstructura de apoyo a los
Ayuntamientos a nivel
autonémico 0 Ente Vasco de
la Energia (EVE)

de Errenteria .
Fuente: elaboracién propia .

AExistencia de planificaciones
municipales de medio
ambiente

AExistencia de recopilacion de
datosy célculo de inventarios
de emisiones de GEI a nivel
municipal en afos previos

Alncremento en la
sensibilizacion ciudadana en
los ultimos afios

AAcciones desarrolladas por el
Ayuntamientos en términos de
eficiencia energética y
energias renovables

AAcciones llevadas a cabo por
el Ayuntamiento en pro de un
transporte sostenible

ATrabajo en red con otros
municipios para el
intercambio de buenas
practicas

ARecorte presupuestario

AEscepticismo

ACoyuntura econémica

AVariaciones en el tamafio
poblacional

ADificultad para inducir
cambios en los habitos de
consumo de la ciudadania
hacia habitos mas sostenibles

AAusencia de conocimiento en
relacion a la adaptacion al
cambio climatico a nivel
municipal
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4 Inventario de emisiones —de GEI'2004-2011

4.1. Datos de actividad de los afios 2004-2011

Para poder elaborar el Plan de Accion para la Energia Sostenible (PAES) de Errenteria

es imprescindible recopilar y estudiar los datos de actividad del municipio de los
ultimos afios . Estos datos se desagregan en los siguientes apartados: energia  segun
sector y fuente, residuos urbanos y sector primario. En cuanto a los sumideros de
carbono, se estudian en un apartado especifico, debido a las caracteristicas

especiales del sector.

De esta forma, se podran calcular los gases de efecto invernadero asociados a cada
sector, recogiendo la evolucion a lo largo de todo el periodo. Esto permitird que la

implantacion de  medidas de reduccion de emisiones de GEI sea la adecuada.

Energia

Para el analisis de la energia, en primer lugar, se estudiaran los consumos que se dan

en el municipio , y posteriormente se analizaran  los consumos del Ayuntamiento.

Durante todo el periodo estudiado, se podria decir que el consumo energético ha sido
variable. El afio que mayor consumo se ha registrado ha sido el 2007, con 1.481.255
MWh.

Si se analiza segun el sector, se observa que la industria ha sido el sector que mas
energia ha consumido, superando todos los afios, a excepcion de | 2004, el 50% del
total del consumo. El segundo sector con mayor consumo energético ha sido el
transporte o movilidad. En el sector industria del afio 2004 al afio 2011 se ha dado un
incremento de consumo del 61%. Durante este periodo, el siguiente sector con mayor
crecimiento ha sido el residencial (25%), mientras que el de servicios ha tenido una

disminucion del  7%.

En la siguiente gréfica se puede observar la evolucién del consumo energético de

Errenteria durante el periodo 2004 -2011, segun los sector es:
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Gréfica 1: Consumos energéticos de los aflos  2004-2011 en los diferentes sectores de Errenteria .
Fuente: elaboracion propia.
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL (con industria) | 1.029.920 | 1.315.456 | 1.363.037 | 1.481.255 | 1.381.006 | 1.432.627 | 1.354.669 | 1.356.457

mindustria 471260 | 734778 | 789.779 | 858.808 | 772.784 | 841778 | 721195 | 756.492
HServicios 59.793 60.208 56.084 58.666 59.731 62.905 68.050 55.810
H Residencial 96.238 109.923 93.071 111.952 | 113.215 105.811 130.413 | 120.663
=Movilidad 402.638 | 410547 | 424102 | 451739 | 435275 | 422133 | 435012 | 423.492

Si estudiamos el consumo energético por habitante, se puede observar que la
evolucién ha sido parecida , con un maximo de 38,6 MWh/ hab en 2007. Analizandolo
por sectores, tal y como se puede apreciar en la gréfica 2, los consumos han variado

de forma diferente. En lo que a industria y movilidad se refiere, los mayor es consumo s
se han dado en 2007, siendo éstos de 22,4 y 11,8 MWh/habitante, respectivamente. En

el sector residencial se ha dado un maximo de 3,3 MWh/ hab en el afio 2010 y en el de
servicios el maximo ha sido en este mismo afio, con 1,7 MWh/ hab . Este Ultimo sector, sin
embargo, se puede decir que se ha mantenido bastante constante a lo largo de la

serie temporal
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Grafica 2: Consumos energéticos de los afios ~ 2004-2011 representados segun los diferentes
sectores de Errenteria por habitante
Fuente: elaboracion  propia.
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL (con industria) 27,0 34,7 36,0 38,6 35,9 37,0 34,7 34,6
M |ndustria 12,4 19,4 20,9 22,4 20,1 21,7 18,5 19,3
HServicios 1,6 1,6 15 1,5 1,6 1,6 1,7 1,4
M Residencial 2,5 2,9 2,5 2,9 2,9 2,7 3,3 3,1
Movilidad 10,6 10,8 11,2 11,8 11,3 10,9 11,1 10,8

Si seanalizan los consumos energéticos segun la fuente, el gas natural ha sido la fuente
energética con mayor demanda, superando todos los afios, excepto en 2004, el 35%
del total del consumo. Después del gas natural de la industria , la fuente con mayor
demanda ha sido el gasoleo A utilizado por los vehiculos. La tendencia es similar a la
de la movilidad que se ha comentado anteriormente: el maximo se ha registrado en

2007 (402.988 MWh) y desde entonces el consumo ha ido en descenso, obteniendo

para finales del periodo u na disminucién del 9%, en comparacién con 2007. Asimismo,
el consumo de gasolina ha tenido una tendencia en constante disminucién, siendo el
consumo en 2004 de 68.951 MWh y dandose para el final de | periodo una disminucion
del 31,3%. El consumo de biodiese |, por el contrario , ha ido en aumento durante todo

el periodo. Debido a las politicas de fomento de combustibles sostenibles que ha
habido estos ultimos afios, el consumo de biodiesel ha tenido un gran auge,
principalmente debido a la apuesta que se ha hec ho por este combustible en el

transporte publico.

Dejando a un lado el sector movilidad, la siguiente fuente energética con mayor
consumo ha sido la electricidad utilizada en viviendas y servicios. Su evolucién ha sido
parecida al total del consumo de la energia, es decir, ascendente hasta 2010. La

evolucién del gas natural, sin embargo, ha sido mas variable. El consumo de estas dos
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fuentes energéticas ha alcanzado entre un 9 y un 12% del consumo energético total

del municipio.

El GLP se utiliza en viviendas y servicios para calefaccion. A pesar de que esta fuente
de energia se utiliza en menor medida , en Errenteria durante todo el periodo ha tenido
un importante crecimiento. Puede que la razén resida en los precios de la electr icidad

y el gas natural .

Gréfica 3: Consumos energéticos de los afios 2004 -2011 de Errenteria representados segun la
fuente energética
Fuente: elaboracion propia.

1.400.000

1.200.000

1.000.000
600.000

800.000 500.000

600.000 400.000
300.000
400.000
200.000

Consumo energético (MWh)

Consumo_ energético
(MwWh)

200.000 100.000

0

2006 2007 2008 2009

0
2004 2005 2006 2001_ 2008 2009 2010 Totalsin Industria | 558.669 | 580.678 | 573.257 | 622.357 | 608.222 | 500.849 | 633474 | 509.965
nos . = i 81243 | 81798 | 87.282 | 90.768 | 93208 | 94.115 | 95345 | 90568
™ Total sin Industria Gasnaturalindustria ® Electricidad industria \ mGLP 1.289 1241 9.368 7.028 5.965 16.282 | 14918 | 11.692
=Gasolina 68951 | 63623 | 60645 | 54.823 | 52695 | 51983 | 50.884 | 47371
\ | [mGassleo 361.580 | 370.136 | 370.740 | 402.988 | 387.327 | 377.348 | 385.413 | 366.343
* | |mBiodiésel 943 994 1042 | 4449 | 8002 | 11458 | 15621 | 21984
. |mGasnawral 44654 | 62886 | 44179 | 62302 | 61025 | 39.663 | 71294 | 62.007

Elafio base del PAES de Errenteria se hafijado en el afio 200 7. En la siguiente gréafica se
pueden observar los consumos energéticos que ha habido ese afio en cada sector,

segun la fuente de energia. El mayor consumo en movilidad corresponde al gasoleo A.

En el sector residencial las fuentes energéticas principales son el gas natural y la
electricidad y el mayor consumo energético del sector servicios se da para la
electricidad. Por dltimo, en el sector industria el mayor consumo energético

corresponde al gas natural

1 GLP: Gas Licuado de Petréleo : mezclade b utano y propano.
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2007 segun el sector y fuente energética

Fuente: elaboracion

propia.

0% " " _~ - ;

Residencial Servicios Movilidad Industria

M Electricidad 52.215 38.552 0 238911

BGLP 5.269 1.759 0 0

EGasolina 0 0 54.823 0

HGasoleo A 4.826 5.695 392.467 0

EBiodiesel 0 0 4.449 0

B Gas natural 49.642 12.659 0 619.987

Ademéas de los consumos energéticos analizados hasta ahora, se ha estudiado

también la produccion de energias renovables para el mismo periodo 2004

Tabla 12: Produccién de energias renovables durante el periodo

Fuente: elaboracion

-2011.

en Errenteria .
propia.

~ . : . Produccién Produccion total
Afo Tipo Sector Capacidad Unidad estimada (kWh)  estimada (Kwh)
Biomasa Residencial 19 kw 22.560
Industria 27.850 Wp 27.850
Fotovoltaica en red Residencial 63.470 Wp 63.470
Servicios 163.518 Wp 163.518
Primer
300 Wp 300
2012 Sector 6.024.169
Fotovoltaica aislada - -
Residencial 180 Wp 180
Servicios 588 Wp 588
Mini hidraulica Energética 1.232 kw 5.735.996
Residencial 5 m?2 3.856
Solar térmica
Servicios 8 m?2 5.851
Industria 27.850 Wp 27.850
Fotovoltaica en red Residencial 63.470 Wp 63.470
Servicios 163.518 Wp 163.518
2011 Primer 300 Wp 300 6.235.140
Sector
Fotovoltaica aislada - -
Residencial 180 Wp 180
Servicios 588 Wp 588
Mini hidraulica Energética 1.232 kw 5.969.527
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~ : . . Produccién Produccion total
Afo Tipo Sector Capacidad Unidad estimada (KWh)  estimada (KWh)

Residencial 5 m?2 3.856
Solar térmica
Servicios 8 m?2 5.851
Industria 27.850 Wp 27.850
Fotovoltaica en red Residencial 63.470 Wp 63.470
Servicios 163.518 Wp 163.518
Primer 300 Wp 300
2010 Fotovoltaica aislada Sector 5.751.400
Servicios 588 Wp 588
Mini hidraulica Energética 1.232 kw 5.485.967
. Residencial 5 m2 3.856
Solar térmica —
Servicios 8 m?2 5.851
Industria 3.850 Wp 3.850
Fotovoltaica en red Residencial 11.900 Wp 11.900
Servicios 163.518 Wp 163.518
2009 Fotovoltaica aislada Servicios 588 Wp 588 6.600.907
Mini hidraulica Energética 1.232 kw 6.411.344
. Residencial 5 m2 3.856
Solar térmica —
Servicios 8 m?2 5.851
Industria 3.850 Wp 3.850
Fotovoltaica en red Residencial 11.900 Wp 11.900
Servicios 163.518 Wp 163.518
2008 6.552.217
Fotovoltaica aislada Servicios 588 Wp 588
Mini hidraulica Energética 1.232 kw 6.368.505
Solar térmica Residencial 5 m?2 3.856
. Residencial 11.900 Wp 11.900
Fotovoltaica en red —
Servicios 62.718 Wp 62.718
2007  Fotovoltaica aislada Energética 588 Wp 588 6.938.621
Mini hidraulica Energética 1.712 kw 6.859.559
Solar térmica Residencial 5 m?2 3.856
) Residencial 11.900 Wp 11.900
Fotovoltaica en red
Servicios 62.718 Wp 62.718
2006 Fotovoltaica aislada Servicios 588 Wp 588 6.037.175
Mini hidraulica Energética 1.712 kw 5.958.113
Solar térmica Residencial 5 m?2 3.856
Residencial 6.300 Wp 6.300
Fotovoltaica en red
Servicios 45.978 Wp 45.978
2005 Fotovoltaica aislada Servicios 588 Wp 588 6.674.457
Mini hidraulica Energética 1.712 kw 6.617.735
Solar térmica Residencial 5 m?2 3.856
. Residencial 6.300 Wp 6.300
Fotovoltaica en red —
Servicios 17.006 Wp 17.006
2004  Fotovoltaica aislada Servicios 588 Wp 588 6.723.801
Mini hidraulica Energética 1.712 kw 6.696.051
Solar térmica Residencial 5 m?2 3.856
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Tal y como se puede observar, la maxima produccion  de energias renovables se ha
dado en el afio 2009, con una disminucion del 13% desde entonces hasta el final del

periodo.

Una vez analizados los consumos del sector energético en el municipio, se procedid a
revisar los consumos del Ayuntamiento. Dentro de estos consumos , se han incluido los
asociados a edificios dependientes del municipio, alumbrado publico y flota
municipal. En la siguiente tabla se resumen dichos consumos . Respecto a la flota
municipal, h ay cuatro vehiculos eléctricos, pero su consumo esta incluido dentro del
consumo de electricidad del Ayuntamiento, por lo que no se han incluido en el

apartado de {paradvitaclaudbbiecantabilidad.

Tabla 13: Consumos del sector ayuntamiento durante el periodo 2004-2012.
Fuente: elaboracion  propia .

Datos actividad

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Edificios-Alumbrado publico MWh
Electricidad 5.876.853,34 6.023.025,96 5.903.362,64 6.260.108,93 6.339.684,10 6.267.477,97 6.050.293,50 5.715.004,29 5.769.798,22
Edificios 3.437.236,50 3.549.740,61 3.383.556,29 3.741.434,91 3.847.727,05 3.801.293,21 3.683.036,60 3.672.757,24 3.679.022,08
Alumbrado publico 2.439.616,84 2.473.285,36 2.519.806,35 2.518.674,02 2.491.957,05 2.466.184,76 2.367.256,90 2.042.247,05 2.090.776,14

Gas Natural 4.359.751,00 4.584.601,00 5.432.997,00 6.047.768,00 5.185.339,00 6.573.798,00 5.064.562,00 6.316.337,00
Vehiculos litros

Gasoleo 160.260,72 158.686,22 159.445,00 164.820,85 157.020,74 156.371,96 163.942,06 145.169,45 144.479,11
Gasolina 4.791,94 4.584,72 4.833,58 3.935,52 4.345,92 2.381,39 3.807,43 3.854,21 1.117,90
Biodiesel ° @ o ° @ ° ° = o
Electricidad

Residuos

Por otro lado, se han recopilado los datos de residuos generados en el municipio. Estos

se han clasificado segun el tipo de gestién y el tipo de residuo. En la siguiente tabla se

recogen todos los datos  recogidos :
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Tabla 14: Diferentes tipos de gestion y tipos de residuos que se han dado durante el periodo
2004-2012.
Fuente: elaboracion

Total de residuos urbanos gestionados

N.R. No reportado

propia .

N.R. N.R. N.R. 16 0 22 27 27
N.R. N.R. N.R. 16 0 22 27 27
1.398 1.646 1.775 1.521 1.763 1.705 1.606 1.632
409 487 537 539 621 662 652 688
766 883 948 1.056 1.039 1.016 965 911
N.R. N.R. N.R. 397 432 587 440 409

N.R. N.R. N.R. 6 5 4 5 5
N.R. N.R. N.R. 123 129 130 138 128
N.R. N.R. N.R. 9 8 8 7 33
N.R. N.R. N.R. 2 1 2 0 1
N.R. N.R. N.R. 837 752 687 692 729
2.573 3.016 3.261 4.490 4.751 4.802 4.505 4.536
N.R. N.R. N.R. 9.903 9.608 9.629 9.620 9.602
N.R. N.R. N.R. 143 215 108 104 95
N.R. N.R. N.R. 734 374 33 0 0

10.443

13.016

10.307

13.323

10.172

13.432

10.780

15.286

10.197

14.948

9.769

14.593

9.725

14.256

9.697

14.260

Los datos en cursiva han sido estimados

La mayoria de los residuos urbanos se han gestionado mediante recogida en masa,

representando todos los afios esta fraccion mas del 65% del total . La mayoria de estos

residuos proviene de contenedores de la via publica. La tendencia de la rec ogida en
masa ha sido descendente, seguramente debido al impulso que ha tenido la recogida
selectiva. Aunque al principio del periodo se aprecid una tendencia levemente
ascendente, proveniente principalmente de la recogida de papel y cartén, ésta ha
tenido un descenso hacia el final del periodo. Por dltimo, parece que la minimizacién o

compostaje se ha estabilizado en 27 toneladas

Sector primario

Finalmente, se ha recogido la actividad referente al sector primario . Este se ha
analizado en funcion de la cantidad de cabezas de ganado y las hectareas
plantadas.

Tal y como se puede observar en la siguiente tabla, la ganaderia ha ido en declive en

el periodo estudiado, teniendo para 2011 un descenso del 48% respecto al principio
del periodo . El principal motivo de esta disminucion es el descenso que ha habido en
el ganado porcino, al pasar de haber 1.846 cabezas al principi o del periodo a no

haber ninguna para el final del mismo. El resto de cabafias ganaderas se han

mantenido en tamafios bastantes constantes durante todo el periodo . Ademas, hay

que destacar que el ganado ovino es el mas abundante en el municipio.
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Tabla 15: Cantidad de ganado que ha habido en Errenteria durante el periodo 2004-2011.
Fuente: elaboracion propia .

Cabezas de ganado 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
n° de cabezas

Bovino lechero 298 287 276 274 268 209 231 235
Bovino no lechero 221 209 194 185 179 156 156 132
Ovino 1.865 1.860 1.746 1.810 2.003 1.995 1.764 1.741
Caprino 82 81 91 86 112 113 103 101
Porcino 1.846 1.415 1.268 1.214 968 9 0 0
Avicola 0 0 0 0 0 0 0 0
Equino 24 24 24 24 24 24 24 24
Mulas y asnos 4 4 4 4 4 4 4 4
Total 4.341 3.880 3.603 3.597 3.558 2.510 2.282 2.237
En cuanto a la agricultura, ha habido altibajos en el periodo estudiado, plantd  ndo se

una media de 330 hectareas  al afio . La mayoria de las hectareas plantadas se destina

a plantas forrajeras, seguidas de los &rboles frutales, con una gran  diferencia

Tabla 16: Cantidad de hectareas plantadas en agricultura tradicional en Errenteria durante el
periodo 2004-2011.

Fuente: elaboracion  propia .

Hectareas cultivadas 2004 2005 2006 2007 i 2008 2009 2010 2011
n° de hectareas
Cereal 0 0 0 0 0 0 0 0
Leguminosas 3 2 4 4 2 2 2 2
Patata 0 0 0 0 0 0 0 0
Forrajeros 307 320 276 312 314 310 267 310
Hortalizas 3 4 0 3 4 3 3 3
Frutales 20 26 20 20 25 21 26 28
Vifiedo 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 333 352 300 339 345 336 298 343
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4.2. Inventario de emisiones de GEI de los aflos 2004-2011

Partiendo de los datos de actividad de los dltimos afios , Se ha desarrollado el inventario
de gases de efecto invernadero (GEI). El objetivo del Pacto Europeo de los Alcaldes y
las Alcaldesas es reducir en un 20% las emisiones GEI respecto al afio base, por lo que
para marca r un punto de partida, es necesario conocer las emisiones GEI del afio

base.

Si tenemos en cuenta las emisiones totales del municipio de Errenteria para el afio
base, éstas ascendieron a 527.434 tCO e incluyendo el sector industriay 195.519 tCO  2e
sin incluir dicho sector. La evolucién de las emisiones de GEI se presenta en la S
siguiente s gréfica s para todos los sectores incluyendo industria, asi como excluyendo
dicho sector

Gréfica 5: Emisiones de GEI de Errenteria de los afios 2004-2011 representados segin los

diferentes sectores incluyendo industria
Fuente: elaboracion  propia.

600.000
500.000
400.000
Emisiones GEI por sector 300.000 1
(tCO 28) 200.000
100.000 -
°1 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL SIN INDUSTRIA(tCO2) 177.813 182.235 181.829 195.519 188.123 183.114 192.768 183.867
TOTAL CON INDUSTRIA (tCO2)| 365.977 474.452 490.880 527.434 481.620 493.004 456.915 453.043
Renovables -3.151 -3.151 -3.151 -3.254 -2.491 -2.454 -2.138 -2.318
Primario 3.290 3.074 2.833 2.876 2.802 2.148 2.078 2.119
B Residuos 19.104 18.865 18.623 18.393 17.996 17.996 17.820 17.774
M Industria 188.164 292.217 309.051 331.915 293.496 309.890 264.147 269.175
HServicios 20.292 20.402 19.818 20.957 19.356 19.998 20.915 18.046
M Residencial 30.363 32.916 29.585 34.837 33.185 31.706 36.861 34.085
EMovilidad 107.915 110.129 114.122 121.709 117.276 113.721 117.232 114.161
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Gréfica 6: Emisiones de GEI de Errenteria de los afios 2004-2011 representados segun los
diferentes sectores excluyendo industria
Fuente: elaboracion propia.

200.000
180.000 +—
160.000 |
140.000 -
Emisiones GEI por sector 120.000 1
(tCO 56) 100.000
80.000 -
60.000 -
40.000 -
20.000 -
01 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL SIN INDUSTRIA(tCO2) 177.813 182.235 181.829 195.519 188.123 183.114 192.768 183.867
M Renovables -3.151 -3.151 -3.151 -3.254 -2.491 -2.454 -2.138 -2.318
Primario 3.290 3.074 2.833 2.876 2.802 2.148 2.078 2.119
H Residuos 19.104 18.865 18.623 18.393 17.996 17.996 17.820 17.774
H Servicios 20.292 20.402 19.818 20.957 19.356 19.998 20.915 18.046
M Residencial 30.363 32.916 29.585 34.837 33.185 31.706 36.861 34.085
EMovilidad 107.915 110.129 114.122 121.709 117.276 113.721 117.232 114.161

Teniendo en mente los datos obtenidos en el municipio de Errenteria, se ha decidido
realizar el inventario por sectores, es decir, dividido en energia, residuos y sector

primario . A continuacién , se desarrolla el inventario segun dichos sectores .

Energia

En cuanto al inventario energético, y al igual que se ha hecho en el apartado anterior,
éste se ha realizado segun los sectores y la fuente energética. En est e caso, la
produccion de energias renovables aparece junto a los consumos, para poder incluir

en el total las emisiones reducidas

Ademas, a las emisiones correspondientes al consumo energético , se les han sumado
las emisiones de proceso que se dan en el sector in dustria. Estos datos son los que

publica anualmente el R egistro Vasco de emisiones y fuentes contaminantes (EPER
Euskadi / E-PRTR)

Tal y como se puede apreciar en la siguiente gréafica, las emisiones GEI han tenido una
tendencia ligeramente ascendente al principio del periodo , con un maximo de
506.165 tCO 2e en 2007 . La mayor parte de las emisiones se dan en el sector industria,
superando todos los afios el 55% de las emisiones  totales . El maximo se ha registrado en
2007, con 331.915 tCO 2e. A continuacion se sitta el sector movilidad, este sector ha
presentado un maximo en 2007, con 121.709 tCO:e. Después, le sigue el sector
residencial, el cual ha mostrado una tendencia parecida al sector movilidad. Las

emisiones asociadas al sector servici 0s se han mantenido bastante estables, alrededor

35



<
N

factorco! Q\EDE )

40366\1 s _INGENIEROS_~

Pl 212 1500 5 P o

de las 20.000 tCO 2¢e. Por ultimo, tenemos las emisiones evitadas de la produccion de
energias renovables, éstas no llegan al 1% del total.
Gréfica 7: Emisiones de GEI de Errenteria de los afios 2004-2011 representados segin los

diferentes sectores energéticos
Fuente: elaboracion  propia.

500.000
450.000
Q@ 400.000
8  350.000 -
;’ 300.000
g 250000 |
8 200.000 -
W 150.000 |
é 100.000 -
2 50.000 -
5 o1
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL (con industria) | 343.830 | 452.783 | 469.424 | 506.165 | 460.822 | 472.861 | 437.018 | 433.150
B Industria 188.164 | 292.217 300.051 | 331915 | 293.496 309.890 264.147 | 269.175
HEnergias Renovables |  -3.151 3.151 -3.151 -3.254 -2.491 2.454 2.138 -2.318
= Servicios 20.292 20.402 19.818 20.957 19.356 19.998 20.915 18.046
® Residencial 30.363 32.916 29.585 34.837 33.185 31.706 36.861 34.085
=Movilidad 108.171 110.399 114.122 121.709 117.276 113.721 117.232 114.161

Si analizamos las emisiones GEI por habitante, los sectores residencial y servicios se han
mantenido bastante estables, tal y como se puede observar en la siguiente grafica.  En
2007, de media cada ciudadano/a emiti6 13,2 toneladas de CO:e a la atmosfera . El
55% de esta s emisiones se asocia al consumo de combustibles fésiles y electricidad y
las emisiones de proceso del sector industrial, y el 31% a los consumos de | sector
movilidad. Seguidamente se sitlan las emisiones derivadas del consumo de
combustibles y electricidad  en el sector residencial , siendo aproximadamente el 9% del
total. El sector servicios, sin embargo, es responsable Unicamente del 6% de las

emisiones.
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Gréfica 8: Emisiones de GEI de Errenteria de los afios 2004-2011 representados segin los
sectores energéticos y por habitante
Fuente: elaboracion propia.

14,0
Q
g 12,0
£
s = 10,0
< o
g % 8,0
w S 6,0
©3
8= 4,0
c
o
2 2,0
£
. 0,0
’ 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
TOTAL (con industria) 9,0 12,0 12,4 13,2 12,0 12,2 11,2 11,0
HIndustria 4,9 7,7 8,2 8,7 7,6 8,0 6,8 6,9
M Energias Renovables -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1
HEServicios 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
= Residencial 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 0,9
BMovilidad 2,8 2,9 3,0 3,2 3,0 2,9 3,0 2,9

A continuacién se analizan las emisiones GEI en funcién de la fuente. Tal y como se
puede apreciar, y como se podia prever a partir de los resultados del apartado
anterior , el sector con mas emisiones asociadas es el sector industrial, superando todos
los afios el 55% de todas las e misiones. El maximo se ha dado en 2007, aunando tanto
las emisiones de proceso como las asociadas a los consumos de electricidad y gas
natural. Después , se sitlan las emisiones derivadas del consumo de gas6leo A, siendo
un 21-28% del total, con un maximo e n 2007, con 109.290 tCO:2e. Les siguen las
emisiones asociadas al consumo de electricidad, y ésta s han tenido una tendencia
notablemente descendente desde 2007, reduciendo las emisiones para el final del
periodo un 13%, respecto a 2007. Cabe destacar la tendencia ascendente del
biodiesel, fomentado principalmente por la apuesta por este biocombustible realizada
en el transporte publico, tal y como se ha comentado anteriormente.

Grafica 9: Emisiones de GEI de Errenteria para los afios 2004-2011 segun las fuentes energéticas
Fuente: elaboracion  propia.

180.000

H VA
&5 _ M @ 150.000
§ g ./ ZE
g g § % 120.000
- -
w2 g8 90.000
£3 58
g< £g
.g g 35 60.000
] §e
F 2 30.000
& 8 ° 2005 2008 | 2009
Total (sin industria) 155.675 160.566 160.373 174.250 167.326 162.971 172.870 163.974
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 W Energias Renovables -3.151 -3.151 -3.151 -3.254 -2.491 -2.454 -2.138 -2.318
Afos . 33.614 33.844 36.113 38.786 35.436 34.990 35.447 33671
\ EMGLP 293 282 2130 1.598 1.356 3.702 3.392 2.658
= Total (sin industria) Gas industria i M = Gasolina 17.643 16.280 15.518 14.028 13.484 13.302 13.020 12.122
\ . W Gaséleo 97.993 100.328 100.550 109.290 105.034 102.305 104.499 99.343
\ ®Biodiésel 256 270 283 1.207 2171 3.109 4.238 5.964
o ™ Gas natural 9.027 12.713 8.931 12.595 12.337 8.018 14.413 12.535
En la siguiente grafica se recogen las emisiones del afio base 200 7. En esta ocasion no
se han tenido en cuenta las emisiones de proceso de la industria. Tal y como se ha

visto anteriormente, la industria es  la responsable de la mayor parte de las emisiones, y
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la mayoria de éstas ha sido debido al uso del gas natural. Después

movilidad, el mayor peso lo tiene el uso del gaso6leo A. Por ultimo

residencial y servicios

consumo de electricidad

la principal fuente de emisiones de GEI ha sido
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Gréfica 10: Emisiones de GElen el afio 2007 segun el sector y fuente energética
Fuente: elaboracién propia.
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Residencial Servicios Movilidad Industria
® Electricidad 22.312 16.474 0 102.090
EGLP 1.198 400 0 0
M Gasolina 0 0 14.028 0
W Gasbleo A 1.292 1.524 106.474 0
M Biodiesel 0 0 1.207 0
B Gas natural 10.036 2.559 0 125.335
Total 34.837 20.957 121.709 227.425

A continuaciébn se muestran

corresponden a los consumos de edificios

publico y flota municipal.

las emisiones del

Ayuntamiento, es decir, las que

dependientes del Ayuntamiento

, alumbrado

Tabla 17: Emisiones de GEI derivada s del consumo del sector ayuntamiento durante el periodo

2004-2012.
Fuente: elaboracion  propia .
Emisiones
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Edificios-Alumbrado publico tCO e
Electricidad 2.431,55 2.492,03 2.442,52 2.675,01 2.410,22 2.330,06 1.779,39 1.680,78 1.696,90
Edificios 1.422,16 1.468,71 1.399,95 1.598,75 1.462,83 1.413,21 1.083,18 1.080,16 1.082,00
Alumbrado publico 1.009,39 1.023,32 1.042,57 1.076,25 947,39 916,85 696,21 600,62 614,90
Gas Natural - 807,91 849,58 1.006,79 1.120,72 960,90 1.218,20 938,52 1.170,49
Vehiculos tCO e
Gasoéleo 432,07 427,83 429,87 444,37 423,34 421,59 442,00 391,39 389,53
Gasolina 12,99 12,42 13,10 10,66 11,78 6,45 10,32 10,44 3,03
Biodiesel = = = = = = = = =
Electricidad
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Residuos

Por otro lado, se han calculado las emisiones derivadas de la gestién de los residuos
generados en el municipio . Especificamente se han calculado las emisiones asociadas
a los envases que se recogen en la recogida selectiva y a los residuos que se llevan a
vertedero, tal y como requiere la herramienta de Udalsarea 21. Estas se recogen en la

siguiente tabla:

Tabla 18: Emisiones de GEIl derivadas de la gestion y tipo de residuo en el periodo 2004-2012.
Fuente: elaboracion propia .

N.R. N.R. N.R. - - - - -
N.R. N.R. N.R. - - - - -
45 54 59 60 69 69 72 76
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
45 54 59 60 69 69 72 76
N.R. N.R. N.R. - - - - -
N.R. N.R. N.R. - - - - -
N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R. N.R.
19.059 18.811 18.563 18.334 17.927 17.927 17.748 17.698
Total de emisiones residuos urbanos gestionad  19.104 18.865 18.623 18.393 17.996 17.996 17.820 17.774

N.R. No reportado
- : no se han calculado

La mayoria de las emisiones asociadas a los residuos corresponden a los residuos que
se llevan a vertedero. Por un lado , porque se lleva mayor cantidad de residuos a
vertedero que envases recogidos en la recogida selectiva. Por otro, porque una
tonelada de residuo s gestionada en el vertedero genera muchas mas emisiones que

una tonelada de envase  srecogida selectivamente.

Por lo tanto, | as emisiones asociadas a los residuos sdlidos urbanos  presentan la misma
tendencia que la de las emisiones asociadas a los residuos llevados a vertedero. El
maximo se registra en 2004, con 19.104 tCO 2e. Elperiodo 2004 -2011 ha presentado una
tendencia descendente, sufriendo una disminucion del 7% para 2011, alcanzando
17.7741CO 2e.
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Sector primario

Por Ultimo se estudian las emisiones asociadas a la ganaderia y la agricultura. En
cuanto a la ganaderia, y acorde a lo explicado en el apartado anterior, las emisiones
han ido en descenso durante todo el periodo, debido al descenso ocurrido en el

ganado porcino. Por lo tanto, el maximo se h a registrado en 2004, con  2.699 tCO ze.
Aun asi, el principal responsable de emisiones durante todo el periodo ha sido el
ganado vacuno, aunque la cabafia ganadera de estos animales sea menor que la

del sector ganado ovino

Grafica 11: Emisiones asociadas ala ganaderia en el periodo  2004-2011.
Fuente: elaboracion  propia.
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total 2.699 2.456 2.302 2.272 2.195 1.554 1.557 1518
W Mulasy asnos 3 3 3 3 3 3 3 3
Equino 19 19 19 19 19 19 19 19
M Avicola 0 0 0 0 0 0 0 0
®Porcino 782 599 537 514 410 4 0 0
ECaprino 19 19 21 20 26 26 24 24
mOvino 503 502 471 488 540 538 476 470
® Bovino no lechero 415 392 364 347 336 293 293 248
H Bovino lechero 958 922 887 881 861 672 742 755

A continuacién , se muestran las emisiones asociadas a la agricultura. Las emisiones
generadas por este sector son aproximadamente una cuarta parte de las  generadas
por la ganaderia . El maximo se ha dado en 2008, con 606 tCO2e. H principal
responsable de las emisiones a lo largo de todo el periodo han sido las plantas

forrajeras .
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Gréfica 12: Emisiones debidas a la agricultura en Errenteria en el periodo
Fuente: elaboracion propia.

2004-2011.

600
500 -
Y 400 -
$g 300 -
3
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g E 200 -
2 5
LIEJ g 100 -
©
0 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total 591 618 531 604 606 593 521 601
mVifiedo 0 0 0 0 0 0 0 0
W Frutales 21 26 20 20 25 21 27 29
B Hortalizas 7 9 0 9 10 7 7 7
HForrajeros 551 575 496 560 565 557 480 558
HPatata 0 0 0 0 0 0 0 0
M [ eguminosas 12 7 15 15 6 7 7 7
M Cereal 0 0 0 0 0 0 0 0
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5. Inventario de emisiones sobre Usos de la

Tierra y Cambios en el Uso de la Tierra

5.1. Generalidades

En el siguiente apartado se analizan las absorciones y emisiones de gases de efecto
invernadero que se dan en el muni cipio Errenteria d
Cambi os en el Uso de I a Tierrao (UTCUT) . Par a c a

metodologia propuesta por las Directrices del  Panel Interg ubernamental del Cambio
Climatico (IPCC, por sus siglas en inglés) para calcular los Inventarios Nacionales de
Gases de Efecto Invernadero, utilizando el cuarto volumen (agricultura, silvicultura y

otros usos de la tierra).

Los factores de absorcion/emisi6 n de referencia utilizados corresponden a los
publicados en Las Directrices del IPCC . Sin embargo, los diferentes datos sobre el uso
de la tierra se han obtenido de la plataforma web GeoEuskadi del Gobierno Vasco y

de los dos dltimos Inventarios Forestales del Pais Vasco. A partir de los mismos,
mediante Sistemas de Informaciéon Geografica , se han desarrollado los mapas de usos

de la tierra y cambios en el uso de tierra entre los afios 2005 y 2010.

A continuacioén se recogen los pasos realizados para obtener e | inventario de usos de

la tierra y cambios en el uso de la tierra de Errenteria.

1. Identificacion de la superficie de cada uso de la tierra para los dos afios

estudiados .

Para analizar los usos de la tierra de Errenteria se han utilizado los Inventarios Forestales
del Pais Vasco de los afios 2005 y 2010. Partiendo de la informacion ofrecida por éstos ,
se ha realizado una nueva clasificacion, segin los seis tipos de usos de la tierra

propuestas por el IPCC

- Tierras forestales (TH
- Tierras agricolas (TA)
- Pastizales (P)

- Humedales (H)
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- Asentamientos (A)

- Otras Tierras (OA). En el caso de Errenteria no se ha identificado este uso de la

tierra .

‘—:’J\ﬁ}

PASAIA

DONOSTIA-SAN SEBASTIAN

A

OIARTZUN

ASTIGARRAGA

DONOSTIASAN
SEBASTIAN

HERNANI

DONOSTIA-SAN
SEBASTIAN

URNIETA GOIZUETA

Leyenda

- Asentamientos - Tierras agricolas

Humedales - Tierras forestales

oo 05 1 2 km

Figura 3: Uso de la tierra del municipio de Errenteria en 2005, segun la clasificacion del  IPCC.
Fuente: elaboracion  propia.
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Figura 4: Uso de la tierra del municipio de Errenteria en 2010, segun la clasificacion del IPCC.

Fuente: elaboracion  propia.
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2. Elaboracién de la matrizde  usosde latierray cambio sdel uso de la tierra.

Partiendo de los datos del uso de la tierra de los afios 2005 y 2010, se han calculado los

cambios de | uso de la tierra que se han dado en el periodo . Se asume que dichos

cambios se han dado de forma progresiva entre los afios 2005 y 2 010. Con toda esta
recopilacion de datos, se ha elaborado la matriz de usos de la tierra y cambios del uso
de la tierra .
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Figura 5: Cambios en el uso de la tierra en Errenteria entre los afios 2005-2010.
Fuente: elaboracion  propia.
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3. ldentificacion de la zona ¢  limatica y el tipo de suelo de la zona de estudio

El clima del municipio de Errenteria es el llamado templado oceanico . Enlo que al tipo

de suelo se refiere, la mayoria del municipio lo conforma el suelo tipo inceptisol, tal y

como se puede apreciar en el siguiente mapa.

PASAIA LEZO
DONOSTIA-SAN SEBASTIAN
ASTIGARRAGA
DONOSTIA-SAN
SEBASTIAN
HERNANI
DONOSTIA-SAN
URNIETA SEBASTIAN
Leyenda

OIARTZUN

GOIZUETA

Figura 6: Tipos de suelo de Errenteria.
Fuente: elaboracion  propia.
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